Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1373 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 11 DE DEZEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios......................................................

Diversos.........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................04

Relatórios......................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
263/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
106/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Arnildo Demuth
– ME

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de mobiliário em
geral, sendo escrivaninha, armário,
aéreo, suporte para CPU e gavetei-
ro, sendo estes itens destinados para
a sala da farmácia básica desta mu-
nicipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.180,00 (Três
mil cento e oitenta reais)
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Arnildo Demuth - ME
CONTRATADO

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 106/2017.
Interessado: Secretaria Municipal
de Saúde

À vista dos elementos contidos no

presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 263/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de mobiliário em
geral, sendo escrivaninha, armário,
aéreo, suporte para CPU e gavetei-
ro, destinados para a sala da farmá-
cia básica desta municipalidade.

Favorecidos: Arnildo Demuth – ME
CNPJ: 79.086.369/0001-19

Valor Total R$ 3.180,00 (Três mil
cento e oitenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
106/2017.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1373 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 11 de Dezembro de 2017

Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.018.4.4.90.52

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 11 de Dezem-
bro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO SOB N° 192/2017
PROCESSO N° 234/2017

PREGÃO PRESENCIAL N°
108/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Jose Henrique
Pinto Castilho S/S

OBJETO: É objeto desta licitação a
seleção de sociedade empresária es-
pecializada objetivando a prestação
de serviços de Auditoria Médica,
através de médico auditor perten-
cente a 6ª Regional de Saúde, para
realização de auditoria em docu-
mentação de internações Hospitala-
res, bem como demais documentos
da Secretaria de Saúde desta muni-
cipalidade, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I do edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

DO PRAZO: 48 (quarenta e oito)
meses.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Jose Henrique Pinto Castilho S/S
CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1373 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 11 de Dezembro de 2017

DIVERSOS

11/12/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helen Oczust 1444 12/12/2017 13/12/2017 2 280.00 280.00 2.80 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

EUGENIA KSENHUK 1487 12/12/2017 13/12/2017 2 280.00 280.00 2.80 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Anita I. Z. Otto 1388 01/12/2017 01/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 Pinhão Veículo da Prefeitura Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Orlando Dolinski 1235 01/12/2017 01/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 Pinhão Veículo da Prefeitura Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Anita I. Z. Otto 1388 03/12/2017 03/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Orlando Dolinski 1235 03/12/2017 03/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Michelle B. Schorr 1123 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Helen Oczust 1444 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

EUGENIA KSENHUK 1487 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

SUELI BEHRENS 1542 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Juliana Sembay 1103 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Michelle B. Schorr 1123 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Helen Oczust 1444 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

SUELI BEHRENS 1542 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

EUGENIA KSENHUK 1487 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Glacir Luis Waligura 474 01/12/2017 01/12/2017 2 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Eliane Stelmastchuk Sott 1296 13/12/2017 14/12/2017 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Loana Walczak 900 13/12/2017 14/12/2017 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Edmundo Kotlewski 15 05/12/2017 05/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

LARISSA MORETTO 1541 04/12/2017 05/12/2017 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Lucio Milczuk 43 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 Porto União Veículo da Prefeitura Levar alunos na APADAF

Anita I. Z. Otto 1388 05/12/2017 05/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Orlando Dolinski 1235 05/12/2017 05/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

TIAGO KRUL 1534 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 1234 05/12/2017 06/12/2017 2 60.00 60.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Josni Lopes 263 07/12/2017 07/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Ônibus da Prefeitura Transporte de Pacientes

Ronaldo Schribenig 1554 07/12/2017 07/12/2017 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

11/12/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Jorge Pelepek 470 07/12/2017 07/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Helio Luiz Rockenbach 558 04/12/2017 04/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 558 06/12/2017 06/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 558 07/12/2017 08/12/2017 2 160.00 80.00 160.00 Ponta Grossa Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Clóvis Zabandzla 493 01/12/2017 01/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 07/12/2017 07/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 06/12/2017 06/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 05/12/2017 05/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Cleverson Cleiton Wendt 1207 06/12/2017 08/12/2017 3 240.00 80.00 240.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Fernando Hollen 341 07/12/2017 08/12/2017 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 03/12/2017 03/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 01/12/2017 01/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Fernando Hollen 341 04/12/2017 04/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 02/12/2017 02/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Fernando Hollen 341 05/12/2017 05/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 11/12/2017 11/12/2017 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 04/12/2017 04/12/2017 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1373| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Segunda-Feira | 11 de Dezembro de 2017

EXTRATO DE CONTRATO
N°02/2017- CMCM.

Processo n.° 03/2017.
Licitação n° 01/2017.
                                    Modalidade:
PREGÃO PRESENCIAL.
Critério de Julgamento:MENOR
PREÇO
Data do processo: 17 de novembro
de 2017.
Data da Homologação: 06 de  de-
zembro de  2017.
Data da Adjudicação: 06 de dezem-
bro de 2017.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Macha-
do- Estado do Paraná.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90

CONTRATADO:
DALGALLO MUSIC CENTER
LTDA
Avenida Manoel Ribas, 397-sala
União da Vitoria –Paraná- CEP:
84.600-000
CNPJ : 12.940.258/0001-57- Inscri-
ção Estadual 9054192344.

Objeto: Aquisição de Equipamentos
de som e vídeo para atualização do
sistema do plenário da Câmara Mu-
nicipal.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO:
R$ 16.430,00(dezesseis mil, quatro-
centos e trinta reais)

PRAZO DE ENTREGA:
30 (trinta)dias.

PRAZO DE VIGENCIA:
03(três meses), a contar da assinatu-
ra do contrato.

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO:
Comarca de União da Vitória, Esta-
do do Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL CRUZ
MACHADO

CONTRATANTE

 DALGALLO MUSIC CENTER
LTDA.

 CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N°03/2017- CMCM.

Processo n.° 03/2017.
Licitação n° 01/2017.
                                    Modalidade:
PREGÃO PRESENCIAL.
Critério de Julgamento:MENOR
PREÇO
Data do processo: 17 de novembro
de 2017.
Data da Homologação: 06 de  de-
zembro de  2017.
Data da Adjudicação: 06 de dezem-
bro de 2017.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Macha-
do- Estado do Paraná.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90

CONTRATADO:
VINICIUS GUILHERME DOS
SANTOS INFORMATICA-ME
Rua Alfredo Bufren, 473, sala 02
Irati –Paraná- CEP: 84.500-000
CNPJ : 97.546.883/0001-71-

Objeto: Aquisição de Equipamentos
de som e vídeo para atualização do
sistema do plenário da Câmara Mu-
nicipal.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO:
R$ 1.478.00(um mil, quatrocentos e
setenta e oito reais)

PRAZO DE ENTREGA:
30 (trinta)dias.

PRAZO DE VIGENCIA:
03(três meses), a contar da assinatu-
ra do contrato.

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO:
Comarca de União da Vitória, Esta-
do do Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL CRUZ
MACHADO

CONTRATANTE

VINICIUS G. D. SAN-
TOS INFORMATICA-ME

CONTRATADA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS